CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 MOÇÃO Nº ______ 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÃO ao Sr.

LEANDRO PEREIRA DOS ANJOS, em homenagem ao Dia do Contador,

comemorado no dia 22 de setembro, pelo expoente trabalho que vem desenvolvendo na

área de contabilidade e no município de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 23 de setembro de 2022.

_____________________________

                                         PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003100340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Sr. Leandro Pereira dos Anjos atua a mais de 16 anos na área contábil, onde
teve a oportunidade em atuar em empresas de grande porte (industrias),
escritórios de contabilidade e instituições do terceiro setor.
Em todas as pessoas jurídicas que atuou, assumiu responsabilidades, tais como:

 Os lançamentos contábeis,

  Fechamento/conciliação contábil,

  Elaboração e análise das demonstrações contábeis,

 Envio de declarações obrigatórias (SPED ECD/ECF e DEFIS),

  Analise de índices financeiros/econômicos,

 Controle de estoque,

 Calculo e analise de impostos Municipais/Estaduais e Federais.

 Durante a passagem por algumas empresas, auxiliou e implementou algumas
ideias, tais como parametrização do sistema financeiro de clientes para o envio
das informações ao escritório de contabilidade e criação da carta mensal dos
resultados mensais para atendimento a auditoria e diretoria.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003100340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-09-23T10:14:09-0300